- memoriul nu conţine nimic nou! - aşa s’a început renașterea în ţările noastre?

„MEMORIUL STUDENŢILOR UNIVERSITARI privitor la Situaţiunea Românilor din

Transilvania şi Ungaria” a apărut şi în cotidianul sibian „Tribuna” într-o serie de articole începând cu

nr. 41 din 20 febr (4 martie) 1891, având o prezentare clarificatoare: «În zilele acestea am primit textul

românesc al Memoriului studenţilor universitari români privitor la situaţiunea Românilor din Transilvania

şi Ungaria (notă: Memoriul … a fost tipărit la Bucureşti, tipografia Carol Göbl. 1 91. VIII. 52 pag. cu o

feresc, bag-seamă pentru a nu face cunoscinţă cu chipul ce l-ar vedè reflectat.

Drept dovadă despre aceste afirmaţiuni, vom reproduce în coloanele foii noastre memoriul în părţile sale

esenţiale (…)».

Reproducem din „Tribuna” (Sibiu) nr. 42 din 21 februarie (5 Martie) 1891, răspunsul la

întrebarea „Cine a apărat pe Români de furia acestui puhoiu neîntrerupt de barbari?: «Poziţiunea

lor geografică, şirul munţilor Carpaţi cu multele sale ramificaţiuni, care costase atâta muncă şi necaz chiar

pe armatele regulate ale Romanilor, când veniseră să cuprindă Dacia.

Românilor la Dunăre. Creştinătatea apuseană înspăimântată şi-a trimis oştile la Nicopole ca să întâmpine

pe Turci şi principii români au fost alături cu Apusul. Baiazid Fulgerul, Sultanul Turcilor, spulberă pe

creştini». Continuarea articolului a apărut în „Tribuna” (Sibiu) nr. 43 - vineri 22 februarie (6 Martie)

1891: «Scump însă au plătit Românii autonomia lor naţională, căci prelângă Turci, cu care aveau să se

lupte în Sud, adecă la Dunărea-de-jos mai aveau să se lupte la Răsărit cu Tătarii din Bugeac, cu Tătarii

din Crimea şi cu Cazacii de Kiev.

Toate aceste popoare nomade trăiau în mare parte din prăzile luate de pe bogatele câmpii